catenis cum rationis inferiorib; annulis cōjungebantur atq; cōnectebantur: itaq; ita faciebat, ut ex rationale & de superhumeralē, de rationale jungeretur, auct coaptarentur, ita ut hēc simul conjuncta, coram videntibus una textura p̄staretur. Octava est lama aurea, in qua scriptum five sculpsum est nomen Domini Hebraicē, videlicet: quatuor literis Hebraicis, Ioth, & He, & Vau. Hos super pilolum lineum, & hoc cōmune omnibus sacerdotibus est. In pontifice plus additum in fronte vitta hyacinthina, totaq; pulchritudo pontificis. Hebrei dicunt, quatuor colores quatuor elementa significare, ex universa consultunt. Bysillum terræ deputatur: quia ex terra gignitur: purpura mari, quia ex illa coelioribus singitur: hyacinthus aeri proflus, ob coloris similitudinem: coccus igni & aeri. Pro coco juxta Latinum eloquium apud Hebreos thothati, i. vermiculus scribitur: & justus esse commemorat, vt pontifex omnium creatorum non solum prolīrael, sed pro universo mundo roget. Siquidem ex terra, & aqua, & aere, & igni, mundus ita consultū & elementā. Primum est vestimentum lineum, terrā significat: secundum hyacinthum, aerem pro similitudine: & ipsas veras hyacinthinas à capite usq; ad talos venient, indicat aerem usq; ad terram deorum. Mala autem punica & tinnabula in inferioribus posita, fulgura & tonitrua demonstrant, sive terram & aquam, & interesse omnium elementorum consonantiam. Quod autem suprā dicti colores intexti sunt auro purissimo, significat quod divinus sensus universa penetret providentia. Superhumeralē & duo lapides enim hemisphaerii interpretantes, quorum aliud super terram, aliud sub terra sit, sive solem, qui super rutilant, & tonant: illaq; sacerdos pectus arctatur, & linea tunica, i. qua terra constringitur, interpretantur Oceanum, ratione in medio positarum terrarum, & disserunt: quia etiam in istar punctis licet omnia ipsa habeat, à ventris vallatur elementis duodecim lapides: vel zodiacū interpretantur circulum, vel duodecim menses. Immutatio autē terrenorū, & temporis, & caloris, & frigoris, de celi cursu & ratione descendit. Vnde & rationale cū Ephor arcuū constringitur. Quod autē dicitur in ipso rationali manifestatio & veritas, hoc ipsū est, quod non quā ratione Dei mendaciū sit, & in multis argumentis hominib; manifestatur super omnia cīdaris & vitta hyacinthina cōlū demonstrat: & aurea lamina in fronte pontificis, nomē Domini scriptum, universa quia sub terra sunt, Dei iudicio gubernari. Iustum ergo erat, ut pontifex Dei omnium creaturarū cibum porrans in vestibus suis, indicaret cuncta indulgere misericordia Domini. De seminalib; lineis hoc solent dicere: ratio seminum & generatiois ad carnem pertinet, & terra deputatur per illā. Terra enim, inquit, es, & in terrā ibis. Causam hujus rei, quomodo de parvissimis seminibus & fodissimis initis tota hominū multitudo & omniū rerum pulchritudo nascatur, esse involutam, & humanis oculis non patere. Involuti nimia obscuritate spiritualiū sacramentorū, brevitates excidimus. Aaron verò sacerdotem magnū vivificat. Cui dicitur. Tu es sacerdos in æternū. Vestis sacerdotalis, Ecclesia est. Feminalia, quibus vescunda celantur, hoc significare possunt, quod castitatem & integritatē Christi Ecclesia habere debet. Sacerdotes non accipiū vestes, nisi prius lavant mores. Vinum enim novum in utres novos mitti debet, quia legis preceptis lavandi sumus. Et cū tunicas deposituerimus, tunc induimur vestimentis Christi, purgati baptismo. Tunica autem linea poderis, i. talaris, humanitatem Christi, quia de terra est, significat. Linum enim de terra oritur: sive tunica linea corpus per baptismum candidatum significat. Cinguli quo sacerdotale pectus constringitur, Chorus sanctorū, qui unitate fidei Christum amplectetur. Cidarim verò, hoc est, thiaram, splendorem divinitatis intelligimus, ut unus atq; idem secundum hominem pondere secundū cidarim ornatus esse videatur. sed & nos quā possumus dicere: *Signatum est super nos lumen virtutis tui Domine*: Tunc autem illa hyacinthina, intellectus celestium est; hyacinthinus aereo colore splendor, ut sancta Ecclesia illa quę sursum sunt sapiat, si cōversatio illius in celis est. Mala punica autem, uniratem Ecclesie

Nomen
Domini.

denunciatur.

denuntiatur. Nam sicut in malo punico, uno exterius cortice, multa interioris grana minuntur: sic innumerous populos sanctæ Ecclesiæ congreget unitas, quos intus diversitas operum tenet. Tintinnabula autem inter mala grana, Propheta & sancti Doctores in medio Ecclesia collocati: hac tintinnabula in ultima parte vestita sunt, unde de fine hujus mundi & futuro semper disputant. Superhumeral autem Salvatoris insinuat potentiam & regnum, cuius principatum super humerum illius possunt; superhumeral & rationale opera nostra, & ratio intelligi. duo lapides ad dexteram Ecclesia, aut duo populi sunt, cœtilis dexter, Iudaicus sinister: aut Christus & Ecclesia, aut spiritus & litera. Rationale autem pectorale superpositum, quarto lapidum ordine distinctum, sermonem figuratum Evangelicum, quia quadruplici ordine doctrinam veritatis nobis exponit: duodecim nomina descripta Patriarcharum exempla sanctorum. A postolorum sunt ad imitandum posita. Quod autem duplex rationale est, significat, quod Evangelica doctrina operta, & abscondita, & simplex & mystica; & lamina aurea rutilat in fronte: nihil prodest rerum omnium eruditio, nisi Dei scientia coronetur. Moralites quoque in Pontificis habitu aurum fulget, dum lenitus emicat: cui hyacinthinus jungitur, ut per omne quod tractat, ad amorem surget superiorum. Huius admittetur regalis purpura, ut vitorum suggestiones velut ex potestate regia comprimat. Cœcius quoque bis tintus est, jungitur, ut ante interni judicis oculos omnium virtutum bona decorentur charitas: & quia charitas, qua à dilectione Dei & proximi pender, & quasi in duplice refugere tintura, cui bis tincto cecco torta byssus jungitur. De terra enim byssus nitentis specie oritur, per quod candens est: & munditas corporalis castitas designatur, qua torta pulchritudini superhumeralis innescatur: quia tunc castimonia ad perfectum munditatem candorem ducitur. Cum per abstinentiam carnem affigit, siquidem & baltheo praecingitur, per quod incendiaria & luxuria libidinum restringuntur. Sacerdos autem tabernaculi ingrediens, in tunica tintinnabulis ambitur, ut vocē prædicationis habeat, novi pectoris superni judicium silentio offendat. Malū quoque ponitū jungit, ut tintinnabulus, ut per illa doctrinæ fidei unitas designetur. Quod autem in prima parte tabernaculi quoridem pœnitentia ob immorandas hostias introivit, instantia nobis quotidiana præcepit, ut confessionis & laudis quotidie nos spirituale sacrificium offeramus, i. humiliatum in castitate animalium nostrarum. Sacrificium enim Deo spiritu contributus. Quod autem lemel in anno ingrediebatur, reliquo populo, in sancta sanctorum: significat Pontificem nostrum Jeum Christum, qui in carne positus est, & cum populo per totum annum de quo scriptum est, Vocare agnum accepimus Domino. Lite ergo semel in isto anno in die propositionis intrat in sancta sanctorum: i. completa dispositione penetravit celos, intrans ad patrem, ut illum propitiū generi humano faciat; ipsum enim advocationem habemus apud patrem. Cum autem Moysë induit Aaron his vestimentis, de formalibus nihil adjiciatur: ob hanc arbitror causam, quod ad genitalem nostram lex non mittit manum, sed ipsi secretiora tegere & velare debemus. De aliis enim virtutibus, verbi gratia, sapientia, fortitudine, justitia, possum & alii dijudicare. Pudicitiam sola novit conscientia, & humani oculi certè judices esse non possunt, absq; iis qui more brutorum animalium passim libidini suppositi sunt. A postolo de virginibus. Præceptum Domini non habeo: qualis & Moysë loquatur: Feminis ego non vestio, nec impone nec pœnitentiam alicui: qui vult seipse vestiat. Hunc ergo

Vitulæ adoratio,

Descendens itaq; Moysë de monte, confringit tabulas; indicans indiguum populum legem accipere propter dolum consecratum. (Et tabula quem fecerint Israël combusit, minuitumq; concidit, & in aquam fragens, populi populo dedit.) Per quem vitulum corporis diaboli significat, i. homines, quibus ipse etiæ author, significantur mali, autumq; videtur idolatriæ ritus, vel à sapientibus instituti. Hunc ergo

vitulum, hoc est omnem locis: atem gentium. Moysë, i. divina lex combusit illo igni, de quo dicitur: Ignem venire in terram, ut dum gentes credant in illum, signi virtutis illius diabolica in illis forma salvator tortus communiqueretur. hoc est illa mala unitate discessum humiliatur: & in aquam mititur, ut hic vitulus, i. homines qui idolum colunt. Israël ita, i. sancti predicatoris, qui baptisatum in sua membra, hoc est in Dominicum corpus transferunt. Sciendum est, quod secundum historiam, id est Moysë hunc vitulum populo in potum transmisit, quasi in terram, vel in aquam ignem, projecit. Illud nimirum fuit, ut ille populus idolatriæ deditus, hoc per totum in secessum illum miseret, ut Clercora sua adorare deditarentur, quod autem multos ex his qui idolum fabricaverunt, iussit Moysë intermixtum: signat talium vitorum necem, quibus ad eandem idolatriam deflexerunt: in talia namque virtus savire nos jubet. A postolo. Mortificate, inquit, membrorum fratribus qui sunt super terram, fornicationem & immunditiam. A porta vero usq; ad portam iuvati. A virtute usq; ad vitium, per quod ad mentem mors nitatur cum gladio increpationis discurrere. Sed ipse numerus trium millium interfecit, triplicem formam indica. Imperitorum, Omnes enim peccatum aut opere, vel verbo, vel cogitatione committitur.

CAPUT XXXIII.

I Terum ergo ascendit Moysë in montem, & secundo accipit legem. Prior tabula quæ fractæ sunt, significant priorem legem, quæ propter peccatum populi mox cellulat. Alia vero non franguntur, quia novi Testamenti eloqua erit permanitura. Sic & secunda acceptio novum significat: duæ scriptiones Domino reputantur Prima in lapide, secunda in terra. Quæ significatur, quia hi quibus in lapidibus data est, duriore fuerunt: & hi quibus in terra scripta est, molliores, et corporibus scriptio est prius animabus: secundum verò digitio Dei utraq; scriptio scripta est, i. spiritu sancto de quo scriptum est. Qui à Patre & Filio procedit. Decem autem mandata magnopere convenient, dum decem sensibus corporis & animæ scripta sunt. Hæc decem mandata cum duabus tabulis, duodecim efficiunt numerum. Quod inde convenient, quia Christus per duodecim A postolos monet. Et sicut duæ tabulae decem mandata custodiunt, sic & dualis quandam noster sensus. Quod autem prius ad idolorum orationum tabula restaurata sunt, renovationem legis cum Christo significat: post adorationem idolum in veteri Testamento. Quod autem eadem sunt verba quæ primò & secundò scripta sunt, significat eandem esse legem quæ concidit, & quæ restaurat. Moysë materiam tabularum quærens, demonstrat: quia apud nos habemus proprium arbitrium, & super rationem nostram ante caput legis. De autem est inspirare & infibere in tabula. Haec autem tabula confringuntur: usq; ad diem iudicii, & renovantur. Franguntur tabulae. & verba non franguntur: ut dicitur, Celum & terra transibunt, verba autem non transibunt. Decem verba in quinq; libris legis multiplicata sunt, & in quinq; volumina in lege multiplicantur. Sic & quatuor Evangeliorum inscriptiones novæ multiplicantur. Quadragesima autem dies Moses jejunavit. Secundum euendem numerum & Helias, & ipse Dominus jejunavit: per quod præcipitur nobis ex lege & Prophetis, & ipse in Evangelio, ut ab universis hujus mundi illecebris aviditatem nostram tanquam jejunio temperante referemus, quamdiu perfectio Decalogi legis per quatuor ejusdem mundi partes, i. universo orbi predicatorum, ut decem queratur. & in quadraginta marum numerū signat. Iofua vero iens ad montem cum Moysë, minister illius. Christum significat, qui legi minister, & cum lege ibat. Decem autem dies: idem Moysi & Helia & Domini novi Testamentum significantur. Quadragesima autem, diluvii plaga corporalis, & corporalis sanitatis in veteri est, legi figurant. In quadraginta diebus hebdomadæ sunt. Etenim legem per senarium numerum dari oportet, dū lex per sex dies servitatem docuit, quod autem dies & noctes nō separari a Dominou numeratur, significat, quia ira & sensus in lege simul sunt: vel duos

populos

populos indicat, quibus lex postea profecisset, filii lucis & filii noctis dicuntur. Dein le metens Moyses clavitatem Dei videre, responsum accepit videre non posse quem nullus hominum videret & vivere. Quod significat, quia quavis usq; ad claritatem angelicam humana natura post resurrectionem proficiat, tamen videre illius efficiam plenè non valeat: quam nec ipsa perfectio angelica, veluti est, integrè scire attingit. Sola enim fibi integrè nota est Trinitas, & humilitate inscripta, quæ tertia est persona in Trinitate. Sequitur: Est locus apud me stabili super petram, & posteriora mea videbis. In petra itamus, ut posteriora Dei videamus in Ecclesia constitutis, & posteriora Dei, hoc est, humanitatem mediatoris Dei & hominum per Evangelia videamus. Cuius faciem videre & vivere non possumus: quia in divinitatis contemplatione adhuc in carne positi, planè non a surgimus. Vel certè illud quod Moyses dicitur, Posteriora mea videbis, significat quod populus Iudeorum, cuius Moyses nunc per sonam gerit, ultimo tempore creditur efficiatur in petra, hoc est, in soliditate fidei considerentur: quando manum suam, i. potentiam suam monstraverit populo Iudeorum. Quidam dicunt hoc impletum esse, quoniam iuxta Evangelium Moyses posteriora Dei videt, id est, cum in posteriore tempore in monte cum illo loquutus sit.

CAPUT XXXIV.

Descendente autem Moysi de monte, facies illius glorificata videatur, sed tamen tegitur velamine: per quod significatur, legem mystico esse velamine cooperata testam̄ in fideliibus. Se mo quippe legis habet scientia gloriam, sed secretum non habet; & cornua duorum testamentorum, quibus contra falsitatem dogmata incedit armatus. Et quotiescumq; Moyses legis velamina posuit, posuit super cor Iudeorum legitur: ita loquens, legis non posse gloriam sustinere. Sed si conversi fuerint ad Dominum, auferetur velamen occidentis literæ, ut spiritualis sensus ostendatur.

EXPLANATIO IN TERTIUM LIBRUM MOYSIS, QUI HEBRAICE VAICRA, GRÆCÆ ET LATINE Leviticus dicitur.

CAPUT I. II. III.

VOCAVIT autem Dominus Moyses, & loquitus est, & reliqua. Ad aliquibus interrogari solet, si aliquis ordo sit, qui hunc ordinem voluminum legis significaret; quod ita solvitur: Quia Genesis istam sententiam significat, qua dicitur: Lex Domini immaculata convertens animas. Exodus, sapientiam præstans parvulis. Leviticus vero, demonstrans, pæceptum Domini illuminans. Numerus vero, iudicia Dei vere iustificata. Hac autem quatuor volumina, quatuor Evangelia figurant codenumero. Deuteronomium vero totū Evangelium, quia Deuteronomium novata lex interpretatur. Sed sciendum est, quomodo supradictus ordo huic ordinum voluminum conveniat. Quod ita dicendum est, quod idcirco sententia prima Genesi coaptatur, quia Genesim enuntiat omnia verbo Dei esse creata, quæ idcirco lex est; in illa quoq; animalium converto, id est, a vita ad mortem, ut Adam intelligitur: & à morte ad vitam, ut Noe. Exodus, sapientiam præstans parvulis, adimplendo quod Abraham, Isaac & Jacob, de terra reprobationis Deus promisit. Omnes enim in Dei comparatione parvuli sunt, Leviticus autem, pæce p̄ lucidū illuminans, discernēdo inter munda animalia. Numerus vero, iudicia Dei vera sunt, maxime in propria Balaam, in benedictionibus maledictionibusq;. Una autem vocatio ante hanc inventur, i. apud scientiam Dei in lege natura. Et fecit Deus hominē, & reliqua. Multæ autem post hanc, eo quod vocamus de lege natura in legem littera, non deferendo, sed crescendo in legibus: & à littera in novum, Venite ad me omnes, & cetera. Vocavit autem Mo-

Beda Tom. 4.

ses, & reliqua, id est, in figura totius mundi, qui à Deo per fidem à gentilitate ad baptismum vocatur, & ad penitentiā, sive ad fidem Trinitatis, seu de corpore ad vitam futuram; vel in iudicio, ut: Venite benedicti, & reliqua, in hac dictione dignitas personæ ostenditur, dum non aliud, sed Moyses vocat: & indignitas, in comparatione dominantis. Potest quoque intelligi in ea quod dicit: Vocavit Dominus de tabernaculo: Deus Pater vocare Christum de cœlo ad incarnationem. Cui à Deo Patre imperatur loqui filii Israhel, id est, omnibus credentibus. Et eum vocavit Dominus, & reliqua: Christum significat, populum Apostolorum de lege litera vocantem, cui dicitur: Prædicare Evangelium omni creature, hoc est, in populo secundo, vel in tribus millibus prædicationis Petri. Vel populus primitivus populum secundum vocat de tabernaculo, id est, de Ecclesia. Alter, unsiquis doctor Moyse, id est, omnem credentem vocat. Per filios quoque Israhel, sensus perfecti possunt demonstrari. Hostia proprie dicitur, quæ ante oltum tabernaculi occiditur, sive de offertione. Oblatio, quando de pecoribus offertur victimæ, quæ occiditur. Holocaustum, id est, totum combustum, hoc est quod finitur. Sacrificium autem, de pane: Libamen, & liquore. Alter, oblatio de significacione sacerdotibus à populo: victimæ, de vieti sacrificium. In orationibus his oblationibus, quæ in Levitico, spiritualis sensus quærendus. Ut alibi dicitur: Sicut verbum Dei procedens in hunc mundum, carnis tegebatur aspectus, & aliud in illo videbatur, aliud intelligebatur; carnis aspectus omnibus patens, divinitatis autem agnitus paucis admodum: ita per legislatorem & prophetas verbum Dei pronuntiat, litera velamen tegitur. Intrinsecus occultatur spiritualis sensus, qui paucis omnino pacuit. In exordio autem Levitici annorum genera principalium oblationum describuntur, quæ Domino offerri jubentur: primum vitulus, secundum agnum, tertio turtur & columba, quartu simila conspersa oleo: reliqua vero sacrificia pro qualiteribus caufarum offerebantur. Non ell autem otiosum quod dicit: Homo ex vobis si offerat munus: quasi possit aliquid aliud offerre quam homo, & utique sufficeret: Si quis ex vobis offret munus. & in alio loco: Idcirco sanima offerat munus. & ita quidem alia dicit offere hominem, alia animam, alia pontificem, alia synagogam, alia principem, alia unanima, & populum terræ. Christus autem in vitulo immolabatur propter virtutem crucis, ipse in agno propter innocentiam, ipse in arietate propter principatum: ipse in hircu, propter similitudinem carnis peccati: in turture & columba, propter Deum & hominem: in similitudine, propter Ecclesiam, quæ est corpus illius ex multis membris, velut ex multis granis collectum: per legis & Evangelii molam commixtum, per aquam baptismi mixtum, crismatis oleo perunctum, Spiritu sancto solidatum. Moraliter quoquod nos vitulum offerimus Deo, cum carnis superbiā vincimus: agnum, cum irrationabiles motus corrigitur; hodiū, cum laetiam superamus: columbam, cum simplicitatem mentis cultudinem: turturam, dum cælitatem servamus. Hoc autem genus avium dicitur unus & cæstum levare conjugium. Panes azymos, cum non in fermento malitia, sed in azymis sinceritatis & veritatis ambulanū. Sed quod dicitur: Ponat manum suam super caput victimæ: si historialiter intelligendum, quasi diceret: ille qui adserit hostiam ad sacerdotes, hanc tenere. Hoc quoq; spiritualiter intelligendum, quod opus super credulitatem divinitatis Christi ponendum est, quia per caput hostia ostenditur Christi divinitas. Homo autem ille, qui primum in omnibus posuit ad immolandum Domino munus, non incongrue humanum genus significat, de quo in Evangelio dicitur: Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Hiericho: qui vitulum offerebat, illam utique saginatum, quem pater progrezzo filio, ac fibi restituto, jugularit. Homo ergo ille, quoniam nihil substantie habuit, inventum vitulum cœlitus missum: fed ex ordine Patriarcharum & generationis successibus venientem. Et ideo non simpliciter dixit vitulum, sed quod vitulum ex bubus.